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-—— Gdańsk-Morena_ 

FIARCERSKIE ABC 
, „CAŁYM życIzu, * 

Lam szczery wolę całym życier: pełnić 

służbę Bogu i Polsce, nieść chętną 

pomoc bliźnim i być posłusznyn Prawu Harcerskiemu, 

    

Słowa Przyrżeczenia Harcerskiego mówią wszystko. I wszystko jest tu 
ważne. Ważne jest chcieć, bo chcieć to móc. Spokojnie przeczytaj raz, 
albo nawet dwa przyrzeczenie i zastanów się. To za mażo, że jest ono 
dla ciebie. Najważniejsze, że Ty zdecydujesz jekim będziesz i jakim 
jesteś. Dla ułatwienia i rozwinięcia jakby Przyrzeczenia Harcerskiego 
służy PRAWO HARCERSKIE. Czy je przestrzegusz: 

1. Harcerz/ka/ służy Bogu i Polsce i sumiennie spełnia swoje obowiązki, 
2. Na słowie Harcerza/ki/ polegaj jak na Zawiszy 

3. Harcerz/ka/ jest pożyteczny/a/ i niesie pomoc bliźnim 
4. Harcerz/ka/ w każdym widzi bliźniego, a za brata uważa każdego in- 
nego Harcerza/kę 

5. Harcerz/ka/ postępuje po rycersku 

6. ilarcerz/ka/ miłuje przyrodę i stara się ją poznać | 
7. liarcerz/ka/ jest karny/a/ i posłuszny/a/ rodzicom i wszystkim przeło- 
żonym - 

8. Harcerz/ka/ jest zawsze pogodny/a/ 
9. Harcerz/ka/ jest oszczędny/a/ i ofierny/a/ 
10. Harcerz/ka/ jest czysty/a/ w myśli, mowie i czynach: Wie pali ty- 
toniu: Nie pije napojów alkoholowych 

Y Tytuł książki Stanisława Broniewskiego o Szarych Sz regach. 
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Teraz już wiesz jaki jesteś, Oceniasz, że wcale nie jest tak źle! Do- 

brze jednak aby potwierdzili to czasem Twoi koledzy, koleżanki, przeło— 

żeni, Rodzice. Każdemu się zdarzy potknięcie. Ważne by go nie powtórzyć. 

Dokonujesz więc wyboru co chwila w każdym dniu. Wybrałeś dobro! Nigdy 

tego żałował nie będziesz. Zapamiętaj i sprawdź. Złożyliśmy Przyrze- 

czenie Harcerskie, znamy Prawo Harcerskie, J co dalej? "Pr i po 

kolei: 

I Być harcerzem. Złożyć Przyrzeczenie Harcerskie 

II Być daobryn harcerzem. Przestrzegać Prawo. Harcerskie 

III zdobyć Smiadośći . uosić mundur. 

IV Zdobyć Stopie:: harcerski /młodzik, wywiadowca, Ćwik/ 

Y AR minirum t.j i:łodzika a więc krzyż Harcerski możesz zostać fun— 

ya w w zastępie czy drużynie /zastępowy, przyboczny, drużynowy, huf-- 
ca. R i : | e 

YI Zdobyć najwyższe Stopnie Harcmistrza, Harcerza Rzeczypospolitej. 

VII Przekazywać wiedzę i doświadczenie młodszym 

Tak w największym skrócie przypomnieliśmy najważniejsze sprawy. 

Kolejny odcinek poświęciny zbiórce harcerskiej, Na zbiórce winniśmy 

pamiętać o wszystkich omówionych dzisiaj sprawach jednak w specyficzny 

  

"sposób, tak aby zbiórka była przyjemnością a nie tylko obowiązkiem, 

"Tu musi się 'zabawa PACS z naszymi zasadami. Na zbiórce musi tyć 

swojsko, na lctzie i tak adyśmy na następną zbiórkę czekali z niecierpli- 

wością, licząc ćni i godziny kiedyż to ona wreszcie będzie. Wspomnieć 

tu warto o zasadzie podstawowej, że harcerstwo to zastęp Doory zastęp, 

to dobra drużyna, to dożry hufiec, to dobre harcerstwo. 

= D. TON 

SBE e | 3% M 

s ed TZ! ru 
Historia CZASÓW Ras: (cześć 1) 

Pod'koniec-XYIIw. wzrosło znaczenie: państw: sąsiadujących 
4 - 

z Polską, tzn. Rosja, Prusy, Austria, Korzystając ze spowo- 

     

   AŻ wę SZ OE 

    

dowanego wojnami osłabienia Rzeczpospolitej, państwa te; 

w coraz większym stopniu, zaczęły decydować o polityce we- 
wnętrznej i zewnętrznej Polski, Po Śmierci króla 
Jana III Sobieskiego, Rosja, w porozumieniu z Prusami, wpro- 

wadziła na tron władcę Saksonii, Augusta II,. a potem jego 
-. syna, Augusta III, Nie byli oni zainteresowani sprawami Polski; 
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lecz wzmocnieniem pozycji rodzinnej Saksonii. 'la porządku. 

dziennym były iczty i przyjęcia, stąd powiedzenie: 

"Za króla Sasa jedz, pij i popuszczaj pasa", Czasy saskie są naj- 

smutniejszym ustępem w dziejach Polski. Wtedy to upadło zupełnie 

znaczenie Polski na zewnątrz, wzrosła ciemnota, rozprężenie 

wewnętrzne i samowola rodów magnackich, takich jak: 

Braniccy$. Czartoryscy i inni. Stąd powstawała chciwość 

"zagranicznych skarbów, okupywana niera haniebną zdradę ojczyzny, 

Najważniejszym dla Polski wydarzeniem w okresie bezkrólewia 

po śmierci Augusta III Sasa było przymierze zaczepno-odporne, 

jakie zawarła cesarzowa Katarzyna II z Fryderykiem II, królem 

pruskim. Było to w kwietniu 1764r. Na: mocy tego przymierza, 

które było arcydziełem zręczności dyplomatycznej Katarzyny II, 

Rosja i Prusy starały się nie dopuszczać do żadnych: reform w 

Polsce, kontrolować obieralność królów, a przede wszystkim 

uniemożliwić przekształcenie Rzeczypospolitej w państwo 

dziedziczne. Mocarstwa te wydały deklarację, Która zawierała, 

co następuje: 

  

"- Rosja i Prusy zapewniaja uroczyście, że nie myśla wcale 

=D oderwaniu jakiejkolwiek ziemi od Rzeczypospolitej polskiej, 

a mieszaja się do elekcji jedynie po to, by uszczęśliwić 

naród polski wyborem rodaka, znającego prawa i obyczaje, 

i również zamiłowanego w swobodach ojczystych jm 

  

Sejm konwokacyjny został ogłoszony na dzień 7 maja 1764r, 

Katarzyna II wraz z Czartoryskimi pcstanowiła przeprowadzić 

w Polsce wybór króla i przeznaczyła na tron Stanisława Augusta 

Poniatowskiego. Za orzeprowadzenie elekcji po jej myśli zapłaciła 

 orvmasowi gnieźnieńskiemu,. Władysławowi Łubińskiemu, SOtysięcy 

raBLEĘ 

Poniatowski bvł mężczyzną bardzo przystojnym i już dawniej 

miał wielkie łaski u Katarzyny, która lubiła go wielce. 

(n, będac w Petersburgu, starał się o Koronę polską dla 

jednego z Czartoryskich, lecz Katarzyna rzekła do niego: 

"_ Na co masz się ty starać o koronę dla Czartoryskiego, 

leviej ty sam bądź królem polskim, wiesz przecież, 

że mogę rozkazać Polakom, aby cię wybrali !" 

Czartoryscy niechętnie zgodzili się na wybór Poniatowskiego. 
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Do Polski przybyły wojska rosyjskie i z ich pomocą przepro- 

wadzono wybory do sejnu konwokacyjnego. Kiedy w Warszawie 

zaświtał dzień konwokacji, przeciwne w kraju stronnictwa, 

czyli Potoccy ze stronńictwem "narodowym" /patriotycznym/, 

na którego czele stał hetman Jan Klemens Branicki i. 

Czartoryscy, czyli tzw. "Familia", stały już naprzeciw siebie 

"z licznymi wojskami. Przed pałacemstarego ambasadora rosyjskiego 

Kaiserlinga stało 5OOpiechoty rosyjskiej i 4 armaty, przed 

mieszkaniem rosyjskiego posła Repnina 200Rosjan, a gospoda 

Poniatowskiego, jak forteca, obsadzona była wojskiem. 

Na zamku,gdzie miał się odbywać sejm, roiło się od dworskiego 

wojska Czartoryskich, w podwórzu stali Rosjanie pod cćowództwem 

Ronikera. Strohnicy Czartoryskich, przystrojeni w kokardy 

z herbowymi barwami domu, otaczali swoich naczelników, a drzwi 

do sali sejmowej strzegło 80 ułanów domu Czartoryskich. Kiedy 

na sali wśród zamieszania oba stronnictwa dobyły szabel przeciwko 

sobie, dawny marszałek, Adam Małachowski, nie mogąc uspokoić 

posłów, zabrał ze sobą laskę marszałkowską i wychodząc zawołał: 

"ś Panowie! nie ma już między nami wolności, nie powrócę 

-z laską pierwej, aż wolność wróci !" 

"CDN. DRUKENKI 

CZIEZEB „nA U NasjĄ , Rey POKONAĆ 
PRUSY | AUSTRIĘ " 
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myślenia, a przede wszystkim umiejętnego posługiwania się 

mapa w terenie, jest marsz na orientację. 

w ostatnin czasie coraz wiecej drużyn harcerskicna korzysta z 

taj formv turystyki tączac ja często z biegiem na stosnie. 

Co prawda wielu z nas uczestniczył+o już w takich marszach, 

no.: DZYWADA, STUDNIA, czy nasze MAPIO, 

lecz zdaża się, że nie notrafimy nauczyć młodszych harcerzy 

postuziwania sie maba. Z myślą o tych zastępowych i drużynowych, 

którzy nie organizowali Marszu na Orientacje /HMnń0/, podaję 

orzykładowo cykl takich zbiórek. Składają się ore: 

I PRZYGOTOWANIE OGÓLNE ( pod abiórkami) 
1. Przygotowanie testów topograficznych o różnym stoniu 

trudności. Przykład testu na nierwsza zbiórkę: - 

TEST TOPOGRAFICZNY — I STOPIEŃ TRUDNOŚCI 
««« © © a %© © © A e 8 8 6 8 

IMIĘ | NAZWISKO 
© e : s ODLEGŁOŚĆ ODLŁGŁCS 

A NA MAPIE W TERENIE 

  

400600 4cm Ez węwSR c 
45000 ........ USOm KTÓRE ZBOCZE JEST - 

4: 

4:35000 NSU"... 7 0 MIEJ. 5ROME. 
4: 250000 ...02%%05 8 z 4 m że 3 SE, 

© gs» © © 
25m 2.KIÓBf GESUNEK PRZED- zę żom Go: DÓŁ płk KRÓRY GÓRE. . 
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2. Zakup map do Marszu na Orientację 

/Stwórzmy Bank Map w swojej Drużynie/ 

W ndańsku sa cztery mapy, do których jest Łatwy dostęp 

sa to mapv: /Niedźwiednika, Żabianki,Sopotu i Doliny Ewy/ 

Można kupić parę kolorowych map, Które pozostaną do ćwiczeń 

"z drużyna. Aby nie uległy szybkiemu zniszczeniu, najlepiej 

obłożyć je folią. Chcąc mieć ich wiele, odbijamy je na ksero i 

będa one służyć do organizowania ino. Oczywiście nie dędą to 

mapy kolorowe, ale są tańsze od oryginalnych. Ponad to naj- 

częściej imorezy MnO są organizowane w oparciu o mapy czarno- 

-biaże. : 
3. WJykonanie tablic służacych jako punkty -MnO. 

Najcześciej sa to tablice siało-pomarańczowe lub 

biało-czerwo"e. 

    

    
    

TASIEMKA 
O PŁUGOŚCI 

TABLICY 

4, Wykonanie kart MO 

Podaję przykład klasycznej karty 

|-<— 4h cm > 
MARSZ. NA ORIENTACJĘ, 4 R 2 = lą 
D.H. im. TÓZEFA, 
GRZESIAKA „CZARNEGO” 
PATROL NR .... 

    

  

>
|
 

STO CEGKYRRYERG 

  ..... .|..e....es. 

Śr 5 6 R 
za 

węjŚcA PARYŚECIH KARŃE 
  

22
cm
 
|
<
 

5 
cm
 
"P
l 

                  

o
l
<
 

|<20m Pit 20m Pl<eżem HI<-2emFI<20m PI em Hł< Lam] 

  

archiwum 
harcerskie.pl



  

ZBIÓRK% PIERWSZĄ 

  

  

Cel: Nauczyć skauta pódstaw Marszu na Orientację 

1. Wyjaśnić jak oblicza się skale,położenie: warstwic ito. 

2. Gra kima ze znakami topograficznymi. 

Erzed.zbiórka przygotować npi z=z=== z=z== 

Wyciąć z bloku technicznego 20 prostokątów o wymiarach 

3 na 4cm. j 

Na: stronie awersowej rysujemy znak tobograficzny, 

natomiast druza stronę rewersową obisujemy jak na rys. 

  

  

          

ŚCIEZKA: 
w 

WĄWOZIE 

JEDNA DRUGA 4 
STRONA © STRONA 

Dajemv harcerzom Jmin. czasu na obejrzenie rysunku, a 
  

następnie odwracamy q0 tak,aby nie było żadnych napisćw. 

W ciagu 1Imin. narcerze maja napisać ich znaczenie. 

Wersja trudniejsza: po trzech minutach zakrywamy kartoniki i 

dajemy 2min. czasu na wypisanie i wyrysowanie zapamiętanych 

znaków topozraficznych. 

3, Test topozraficzny /wcześniej brzygotowany/ 

4, Zajęcia w terenie z mapą: 

a/ orientowanie się wg mapy za pomoca busoli 

b/ orientowanie sie wą mapy za pomoca >rzedmiotów terenowych 

c/ marsz z mana w 2-3 gruvach od 0,5km do 1km. 

wcześniej nalsży wybrać i przygotować drogę. 

Podczas tezo marszu skauci mają bacznie obserwować teren 

zwracajac uwagę na wszvstkie znaki topozraficzne 

na mabie identyfikując je z vbrzedmiotami terenowymi. 

Najlepiej jeżeli robią to pod okiem kogoś doświadczonego, 

kto tłumaczy im niejasności i zwraca uwagę na popełnione 

bżędv. 

Ma tym możemy zakończyć pierwszą zbiórkę. 

Zabpowiadajac, że na nastęonej odbędzie się marsz na orientację 

dh. Piotr Ogorzałek 

F. archiwum 
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WZÓR. HARCERZĄ 
Jesteś młody. Ta młodość to wielkie Twoje bogactwo. W Tobie Stwórca” 

wpisał cały projekt przyszłego życia. Twoim zadaniem jest, abyś 

poprzez pytania odsłonił sens własnej egzystencji. Co mam czynić? 

Co mam czynić, aby osiągnąć życie wieczne? Co mam czynić, aby życie 

  

moje posiadało pełną wartość i pełny sens? 

IEDRESA DOGUSŁAWSKA /1923-1945/ - najmłodsza poetka podziemnej War- 

szawy. |= ze swego otoczenia nieprzeciętną kulturę literacką, 

religijność i głęboki patriotyzm. W 10 roku życia, doświadcza wrze— 

śniowego oblężenia Warszawy - wraz z grupą koleżanek opiekuje się 

rannymi w szpitalach: pisze im listy, czyta prasę, przynosi kwiaty, 

ŻYWNOŚĆ.» > 

Kając 12 lat wstępuje do konspiracyjnego harcerstwa gdzie uczestniczy 

w akcji gromadzenia żywności dla przyszłego powstania: pełni rolę 

łączniczki poznając dobrze miasto, przechodnie bramy i przejścia 

uliczne. Uczestniczy też w małym sabotażu. Jesienią 1943 roku składa 

przyrzeczenie harcerskie, które głęboko zapadło w jej sercu i doma— 

gało się czynów. 23 lutego 1944 roku, w Srodę Popielcową, gdy wyszła 

z Kościoła, została zatrzymana przez Niemców. Aleja Szucha, potem 

Pawiak - trzy tygodnie w głodzie, zimnie, torturowana i bita. To 

wystarczyło, by wątła z natury dziewczynka zapadła na gruźlicę i 

roztrój nerwowy. Nikogo nie zdradziła, niezłorina i odważna, zawsze 

myśląca o innych. W Alei Szucha, chcąc chcąc ratować od śmierci 

żydowskiego chłopca, stojącego z nią wśród innych pod ścianą, 

zawiesiła mu na szyl medalik i zaczęła go uczyć modlitwy Ojcze NASZe ++ 

Wycieńczona i poważnie chora, nie bierze udziału w powstaniu - ale 

pragnąc uczestniczyć w tym patriotycznym zrywie - szyje biało czer- 

wone opaski dla walczących powstańców, rzeźbi w ołowiu ryngrafy z 
katky Boską Częstochowską. Kończy swoje życie, krótkie ale jakże 

oflarne, 1 lutego 1945 roku w Zakopanem. Ciało jej spoczęło pośród 

kolegów powstańców w Warszawie, _a na 87 obie z krzyżem z. cierniową 

koroną umieszczono fragment jej wiersza: „„Cię żka, ach,- jakże  cizżka 

cierniowa korona... Jej ból szarpiący skronie, warszawo, Ty znasz!,, 

_ KS.ADAM. KROLL 
JUUUUUUUUULUUUUUULULUULLUUUWH FRAGMENT ODLITEWNIKA 

.. BARCERSKIEGO * UMIESZCZONY 
z” ZGODĄ AUTORA . 7 

* 
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ZNIKŁ KOLEJNY DZIEŃ.  JNIE MYŚLAŁ NIKT, ZE TO WŁAŚNIE DZIŚ 
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NOCNY WIATR WIAŁ PIESŃ. 

4 (4 

    

  

© Nad Betlejem noc, ludzi zmorzył sen. 

Ucichł miejski ruch i gwar, znikł kolejny dzień. 

I nie myślał nikt, że to właśnie dziś 

Przyjdzie na świat Boży Syn -— nas oczyścić z win. 

Ref. Nie na tronie zasiadł On, tylko w grocie legł. 

Nie spieszono = hołdem Doń, nocny wiatr wiał pieśń. 

Q Witaj Jezu, nam, Tyś przez Ojca dan, 

Bo uchylić nieba drzwi mogłeś tylko Ty. 

Tobie niechaj pieśń głosi chwałę, cześć, 

Niech aniołów śpiewa chór, głosząc dobrą wieść: 

G Ześ w Betlejem zrodził się, bo już nadszedł czas, 

By przez życie i przez śmierć zbawić cały Świat. 

Tyś w Betlejem zrodził się, bo już nadszedł czas, 

By przez życie i swą śmierć z grzechu wyrwać nas. 

ks. Zygmunt Slomski 

a I styczeń I977 r. 
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KTO WYMYŚLIŁ CHOINKI ? 

Moje kochane dzieci, 
był taki czas na Świecie, 

że wcale nie było choinek 
ani jednej, i dzięcioł wyrywał sobie piórka 
z rozpaczy i płakała wiewiórka 
co ma ogonek jak dymiący kominek. 

Giężkie to były czasy niepospolicie, 
bo cóż to, proszę was, za życie 

na święta bez choinki, czyste kpinki. 
"Więc kiedy nadchodziły święta 
dzieci w domu, a w lesie hałasowały zwierzęta: 
- My chcemy, żeby natychmiast były choinki ! 

Ale nikt się tym nie interesował, 

aż wreszcie powiedziała mądra sowa: 

- Tak dalej być nie może obywatele. 
Ja z sowami innymi trzema 
zrobię bunt, bo choinek jak nie ma, tak nie ma, 
tylko mak i suszone morele. 

I rzeczywiście: jak przychodziła Gwiazdka, 
nic nigdzie nie tonęło w blaskach, 

był to widok nader niemiły; 
i nikt nie myślał o zielonej świeczce, 

i ciemno było proszę was - jak w beczce, 
przez to, że się nigdzie choinki nie Świeciły. 

Ale w chatce na nóżkach sowich > 

mieszkał pewien tajemniczy człowiek, 
który miał złote książki i zielone pióro. 

I jak nie krzyknie ten dobry człowiek: 
— Poczekajcie chwileczkę, ja zaraz zrobię, 

że nigdżie nie będzie ponuro. 
No i patrzcie: od jednego słowa 
Świerki strzelają, gdzie była dąbrowa, 

choinki nareszcie będą. 

Bo ma poeta słowa tajemnicze, 
którymi może spełnić każde z życzeń 
CA ten człowiek był właśnie poetą ). 

To on nauczył, jak się świeczki toczy, 

jak się z guzików robi skrzatom oczy, 

. 

on, namówiony przeze mnie. 

I jak się robi z papieru malutkie okręty 

i to on ułożył te wszystkie kolędy, 

które śpiewać jest tak przyjemnie. 
To on, moi srebrni, moi złoci, 

zawsze jest pełen dobroci, 

w nim jest ta pogoda i nadzieja, 

to on nauczył, jak zawieszać zimne ognie, 

i on te świeczki odbija w oknie, 
że okno jest jak okulary czarodzieja. 

więc już teraz chłopcy i dziewczynki, 

czy wiecie kto wymyślił choinki ? a 
Czy już teraz każde wie to ? 

Chórem dzieci: to ten odważny, dobry człowiek, 

co mieszka w chatce na nóżkach sowich, 

z co go ludzie przeżywają poetą. 

Więc polny śnieg na święta zatańczy, 
pomyśl proszę najukochańszy, Ę 
o tym panu, co układa rymy, 

prześlij mu życzenia na listku konwalii, 

a myśmy mu już telegram wysłali, 
bo my wszyscy bardzo go lubimy. 

Konstanty Ilde fons Galczyński 
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ZKBRWA w ŚNIEŻKI 
c ) Z Ta kk ONLY NEAR + 01 mek WAŻ IDEA © a 

= ESTER CE s wka . z dobrego domu/ 

My z Grzesiem meszki ńsprzeciwkó słabie. = okna są 

akurat naprzeciw. Więc bawimy się z okna do okna w śnieżki, 

co je lepimy ze śniegu na parapetach. Ale gramy sprawiedliwie 

on rzuca jedna kulę - a ja się wystawiam na cel, a potem ja 

rzucam i on się wystawia. Można się uchylić, ale tylko na 

sekundę. Każde:trafienie liczy się jeden punkt. Kto p, 

ten płaci za szyby u seęsiadów i stawia kino. 

Ale tak się nauczyliśmy uchylać, że już prawie ciągle były 

nierozegrane i do kina musieliśmy już chodzić za własne 

Kieszonkowe. Dopiero od zeszłego tygodnia mie się poprawiło. 

Nasi tatusiowie nic nie wiedzieli o tej grze w śnieżki, 

bo mamusie mówiły, że nie trzeba tatusiów: denerwować, bo są 

- na poważnych stanowiskach i po co mają wiedzieć, że na całej 

ulicy jest na nich oburzenie za naszą zabawę. Oni nieraz mają 

na głowie orćlnokrajowe sprawy, to co ich jedna ulica ma jeszcze 

obchodzić, 

Wiec jednego dnia mój tatuś wrócił wcześniej z biura i wszedł 

do mego pokoju, kiedy akurat Grzesiek we mie rzucał, a ja się 

uchyliłem, tatuś dostał w nos. Zaraz do mie, że to ja w niego 

rzuciłem i już chciał wołać szofera żeby od niego pożyczyć 

pasek od spodni na mie. Więc ja powiedziałem, że to Grzesiek 

z naprzeciwka rabnał tatusia, i że my się tak bawimy. Wtedy 

tatuś bowiedział: 

- Z Grzesiem nie powinieneś się bawiś nawet przez okno, 

bo jego tatuś chce mie wykończyć w ministerstwie. 

Ale czekaj, ja mu za to urządzę jego Grzesia, 

I stanał za mą, tak że go Grześ nie mógł widzieć. I-kiedy ja 

się schvliłem i Grześ rzucał kulą, to nim" ja się wyorostowałem , 

tatuś rzucił w niego i trafił. Bo Grześ się nie spodziewał, że 

ja tak szybko rzucę, bo jeszcze mnie nie zobaczył w oknie, 

„a tatuś już go rąbnął. I odtąd tatuś przyjeżdżał codziennie 

z biura wcześniej, i kiedy ja się schylałem trafiał w Grześka. 

Więc Grzesiek zupełnie zgłupiał i ciągle mi musiał stawiać kino, 

a tatuś zacierał ręce, że zrujnuje ojca Grześka na kino dla:mie- 

Ale wczoraj nastapiło przesilenie w naszej zabawie w Śnieżki. 

©iż 
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Kiedy Grześ się schylił i wcale go nie było w oknie - 

- ja dostałem kula w nos. Więc od razu się zorientowałem, bo 

jestem inteligentny bo tatusiu, i zaraz zadzwoniłem do Grzesia 

1 powiedziałem: 

- Ni bądź taki cwaniak, niech tatuś tobie nie pomaga. 

Więc on powiedział, że też się skapował,,że mie: tatuś pomaga, 

i że jak mój tatuś taki chojrak to niech teraz z jego tatusiem 

się rzuca. I rzeczywiście jego tatuś.od razu stanął w oknie, 

więc mój też podszedł do okna i zaczęli się rzucać, i obrzucali się 

do samego zmroku. A dziś od rana, bo nawet do biura nie pojechali. 

Tvlko szoferom kazali znosić śnieg do pokoju, żeby im starczyło 

amunicji. j 

Nie wiem, jak się skończy ta zabawa naszych tatusićw,ale myślę, 

że mój wygra, bo wpadł na vbomysł i zamraża w lodówce. lód, i 

woycha do kul śniegowych, Bo ojciec Grzesia bardzo mu się naraził 

ale tatuś powiedział, że oficjalnie nie może go wykończyć. 

Musi podstępnie. Nam z Grzesiem wszystko jedno. aledlaczego my 

orzez to cierbimy? No teraz oni nie dopuszczają nas do zabawy, 

bo mówia, że dzieci nie powinny brać udział w rozs”rywkach 

między starszymi, 

s=ani: w uaszych pogiił Zenon Wiktorczyk 
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  Po omówieniu symboliki krzyża i lilijki harcerskiej powinno 
nastąpić przedstawienie przyrzeczenia i prawa harcerskiego. Wszystkich 
zainteresowanych tym tematem (prawo powinno znaleźć się w każdym 

notesie !> odsyłam do „mz. dh.Tona w tym samym numerze "Skauta". 

ZNAKI PATROLOWE 
W tym miesiącu jróŚń ję wszystkie znane mi znaki patrolowe. Jest 

ich ponad 100. Jeśli znajdziesz drogi czytelniku w swoich "zbiorach" 
inne znaki patrolowe przyślij je (z opisem znaczenia) do redakcji. W 

lutym postaram się przedstawić brakujące znaki. 
Już za miesiąc pierwsza zzękE „ac i jak na nauczyć się 

alfabetu Morse'a. AH 
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w związku ze zbliżającymi się 

świętami chcę zaprezentować Wam pomysły 

na nieszablonowe wykonanie opakowań na 

świąteczne upominki. Są one proste a 

zarazem funkcjonalne. 
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POZIOMO: 10 namalował  *"Czwórkę*', 4) autor słów : 'Puszczaj, chamie! 

Daruję cię życiem", 60 mam nogi jak .., 9> .. i Sawa, 10 zupa z 

kurczaka, 12) nakrapiany grzyb, 13 słodycze, 14) często spotykany . 
gatunek dzikiej kaczki <to, co  rozwiązujesz), 16) pozowanie, 17) 

"wyznaczamy nim azymuty, 18> przeciwnik, 20 pierwsza muza historii, 22) 
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egzotyczny owoc- najbardziej lubią go małpy, 25 najwyższy szczyt na 
Pojezierzu Kaszubskim, 328.6 m.n.p.m., 272 pseudonim popularne j w 

Polsce piosenkarki greckiego pochodzenia, 28) , 30 bóg wojny 

krwawej i okrutnej, syn Zeusa i Hery, poświęcano mu psa lub konia, 32) 

pseudonim jednej z redaktorek "Skauta", 33 bóg wód, 34) kolczaste 
zwierzę, 36 muszla wykorzystywana do wyrobu pierścionków, medalików, 

370 w postaci proszku lub kamienia, nakładany na twarz przez kobiety w 
celu zakrycia porów, blizn, krost, 38» np. 126 p, 39 w mitologii 

starożytnej drecji pół konia i pół człowieka, 40 ozdobny, bardzo 

pofałdowany kołnierz 2z XVII w., 41) sztuciec, 44> karp, węgorz, 
szczupak, rekin, mieczyk, welonka, itp., 46 prawy dopływ Wisły, 47> w 
starożytności używany do wyścigów, 49): Billewiczówna, 51 koń + szabla, 

550 odurzenie, 56 wataha Tatarów, 58> bardzo kolorowa, gadająca 

egzotyczna papuga, 59 kontynenty-północny i południowy, 61 na głowie 
panny młodej, 65 wędrujemy w siną  .., 67) rybacki stateczek, 69) 

stracić głowę, zgłupieć (kojarzy się ze znanym zwierzęciem), 70> 

przekąska składająca się z siekanego surowego mięsa z dodatkiem żółtka, 

cebuli, ogórka i przypraw, 710 nie ma takiego drugiego ptaka, 73) 

siedziby książąt i króli, błyskawiczne lub na kłódkę, 74> siostra 

kompasu,. 75 samica łosia, 76 egzotyczny owoc, niezłe ziółko. 

PIONOWO: 1> zespół Śpiewaków, 24 harcerska łopatka, 64) "Być, albo nie 
być-.. jest pytanie", 22 gwar, wrzawa, 31 imię Kiplinga, 3> ta od 

Adama, 17) używana do pisania na tablicy, 452) Biuro wystaw 
Artystycznych, 66 główny kolor w kartach, 52) ojciec  Hesparyd, 
podtrzymywał na swych barkach sklepienie, 25 dziecko odyńca i lochy, 

532 gatunek ' strusia, 26) SE liryka, dramat, 54> jeździli nią 

królowie, 14 Krysia, 68> "idzie .., jak uszczypnie, będzie znak "', 

150 uosobienie męstwa, odwagi; gentelman, stan, .11) popularna nazwa 

Pojezierza Kaszubskiego, 60 gałązka, którą odznaczony zostaje myśliwy, 

który upolował "grubego zwierza  ", 19 pod Termopilami, 72> na 

przykład, 42): 2, 210 wyrwa po bombie, 48> pierwotniak, 5> zastęp, w 
którym zapoczątkowali działalność Alek, Rudy i Zośka, 62> plujące 

zwierzę, 35 rdza co  robi?>  .., 63 oranie ziemi, 6> Ochotniczy 

Hufiec Pracy, 22 pojemnik na benzynę w samochodzie, 56> on i .., 7 

byk iosia lub daniela, 29 aniołek z łukiem i strzałami, 57> zmyka się 

przed nim na drzewo, 23» plac cyrkowy, na którym odbywają się występy, 

502 magnetofonowa, 8> siódma muza € astronomii >, 43> pantofel. 

ż JUUUUUULUUULUUUUULUUUULUUUULLUUUULULUUUULUUUUULWUUUULULUGUUUULUUUUULUUUUULUUE 

A KKTUKLNOŚCI SKKUTA" KKTUKLNOŚCI SK 
CD. ZE STR.17 
*z*kz- Redakc ja « Skauta " pragnie zwrócić uwagę na dwie odznaki, które 

ustanowiło PTTK. Pierwsza - Odznaka Piesza ' 70 lat Niepodległości" 

może być przyznana każdemu, kto uzyska od dnia 1 lipca 1988 nr. do 

31 sierpnia 1989r. normy OTP w stopniu popularnym, jednak trasy 

wycieczek powinny obe jmować okolice, miejsca i miejscowości 

związane z walką o niepodległość Polski w latach 1914 - 1921. 

Druga z nich to odznaka "Szlakami Jazdy Polskiej", wybita zm okazji 
50 rocznicy Polskiego Września. Zdobyć ją można po zwiedzeniu 

miejsc związanych ze stacjonowaniem, działaniem bojowym kawalerii; 

cmentarzy, na których leżą polegli a także muzeów, w których 
eksponowane są pamiątki z walk września 1939 roku. Odznaka ta 

wydana jest w 12 wersjach , odpowiadających 12 brygadom kawalerii 

walczącym w kampanii wrześniowej. Szczegółowe informacje można 
uzyskać u druha Piotra.ćwi) 

xzakk- uprzejmie prosimy, aby drużynowi zebrali do 1 lutego głosy na 

najlepszą winietę *"Skauta' i dostarczyli je do księdza Grzegorza. 

  

Ę archiwum 
—| harcerskie.pl



E| 

w DALszem ciyau DYOKUTUJEMY. 
O EMGRACJI 

_Wrócicież kiedy? -—-4l-którzy?" I Jacy? . 

/ C©.K.Norwid / 

Dlaczego jestem przeciwnikiem śmigracji? 

Uważam, Że WARTO Bf6 POLAKIEM - wynika to z naszej tysiącletniej 
historii, ktora nas integrowsła tak w chwilach zwycięskich uniesień, 
jak i _.w chwilach narodowych klęsk. Myślę, 3e i współczesny Polsk 
powinien czuć tę piękną 1 wzniosłą więż. Nie na darmo mówi się © 
naszym romantyzmie, uczuciowości, nawet o szczególnym sentymen- 
Łalizmie, który wynika s naszego narodowego charakteru. 55 to cechy 

łączące nae od w nierozerwalną Wwspolnotę, w.jedną rodzinę : 
Jesteśmy rozmiłowani w naszym ojczystym krajobrazie, miłość ziemi 

rodzinnej jest u Polakow niemal przysłowiowa, 1 właśnie to powoduje, - 
że Polakiem, tak naprawdę, można być tylko na tej ziemi ! Ę 
Bo właśnie tu są nasze korzenie. Korzenie polskości to jax korzenie 
wiekowego drzewa. Jako młode - zapuszcza je w ziemię, czerpiąc z niej 

życiodajne soki, wzrasta, mężnieje, dojrzewa. Gdy drzewo osiągnie 
pełnię rozkwitu - epróbujmy je odciąć od korzeni 1 przesadzić na inny 
grunt... Drzewo marnieje, a w końcu usycha.. : 2 

Obe: kraj, obcy krajobraz, obcy ludzie - czy łatwo tu być 
Polakiem? a'w ogóle - czy łatwo w takich warunkach nim być ?i 

Współcześnie rzeczywistość polska nie jest najłatwiejsza. Młode 
pokolenie przeżywa trudny okres: często brak podstawowych środków do 
życia, brak własnych mieezkań, tak często uwidacznia się ograniczone. 
pole działania dla pełnych twórczego niepokoju młodych ludzi, coraz 
częściej paraliżuje nas pesymizm. To uwszyetko sprawia, iż niektórzy z. 
nas licząc na łatwy byt w ekonomicznie dobrze rozwiniętych krajach 
Zachodu - tam właśnie szukają azylu i pomocy. Opuszczają kraj, 
rodziny, przyjaciół. Tak szybko chcą być samodzielni, materialnie 
niezależni - pragna mieć, za wezelką cenę właśnie mieć !. 

5 a może właśnie, wbrew wszystkim naezym współczesnym, potaia 
przeciwnościom, warto jednak - szasie: BYC: 

KMICIC 
zy OJCZYZNA 

Ty jesteś moją ojczyzną, 
który wespół ze mną jedno dźwigasz brzemię, 

W koleinach dni i przecznicach zdarzeń 

czas poznając, który nas przeraża, idziemy. 

"Ja jestem twoja ziemia, byś się zakorzenił, 
domem i polem, byś ku niebu wzrastał, 
Jednego stołu chleb łamiemy. trwając 
w tych, których nam dano byśmy byli jedno. 

Moja ojczyzna w tobie, we mnie tyle ziemi 

. jak szeroko otwarte serc naszych granice 

"ku nadziei. Jeśli stąd pójdziemy bezdomne zostaną 

ziemia, ludzie i wierzby, które nam zadane. 

=" Josk. 
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18.11- odbył się drugi nocny bieg na orientację  MAPIO II. Mimo 
niesprzyjającej aury na starcie imprezy stanęło około 30 druhen i 
druhów, podzielonych na 3-osobowe patrole. Bieg - został 

zorganizowany na dosyć długim odcinku z Brodwina do Oliwy dla trasy 
łatwej a dla trasy trudnej dodatkowo jeszcze z Oliwy na Morenę. Po 

pierwszej części większość patroli spasowała i udała się na metę, 

na zasłużony odpoczynek. Pierwsze miejsce zajęli druhowie: Cobra, 
Pustułek i Pręt, którzy jako jedni z nielicznych udali się na 

odcinek trudny.ćwi) 

25.11- w Szkole Podstawowej nr 24 im. Lilli Wenedy we Wrzeszczu odbyły 

się andrzejki zorganizowane przez Krąg Instruktorów Harcerskich im. 

Andrzeja Małkowskiego. W zabawie uczestniczyło około dwudziestu 
harcerzy z Gdańska, Gdyni i Sopotu. W spotkaniu wzięli również 
udział harcerze naszej parafii.Cpi) 

26.11- odbyły się andrzejki w naszym duszpasterstwie, zorganizowane 
przez druha Piotra i druhnę Zuzannę. Oprócz naszych harcerzy były 

obecne zaprzyjaźnione harcerki z drużyny druhny Marzeny. Spotkanie 

wypełniły m.in. wróżby,gry i zabawy, oraz ciekawe zagadki.l(pi) 
27.11- odbyła się rada duszpasterstwa, w czasie której zapadła decyzja o 

stworzeniu kursu drużynowych, który będzie m.in. przygotowywał 

najlepszych harcerzy do wyjazdu do Rzymu.ćwi) 

04.12- harcerze przygotowali mszę świętą harcerską. Po mszy świętej 

zorganizowano tradycyjnie spotkanie w kręgu, w czasie którego 

wręczono m.in. nagrodę za wygranie nocnego biegu MAPIO II. 

10.12- odbyła się zbiórka drużyny druha Juliusza. W czasie jej trwania 

przeprowadzono szkolenie harcerskie w zakresie teorii 

terenoznawstwa.ćwi) i 

10.12- w Dworku Sierakowskich w Sopocie miało miejsce czterdzieste 
pierwsze spotkanie Harcerskiego Uniwersytetu Społecznego. Tym razem 

wykład miał artysta muzyk Henryk Spychała, który grai na 

fortepianie najbardzie j znane melodie piosenek i pieśni 
patriotycznych. Na szczególną uwagę zasługuje aktywna postawa druha 
Jana Winklewskiego, który wykorzystał tą okazję i nauczył nas 

nowych € dla nas > piosenek. Następna prelekcja odbędzie się 14 

stycznia. Ćwi> 

06.01-08.01- odbędzie się biwak w. Sztofrowej Hucie, inaugurujący zajęcia 
Kursu Drużynowych. W planie m.in. szkolenie terenoznawcze, kominki 

ć na wesoło i na poważnie oraz gry i zabawy na śniegu.ćwi) 

22.01- drugie spotkanie Kursu, przygotowujące harcerzy do organizowania 

zimowisk.ćwi) 

luty - zostaną przeprowadzone obozy zimowe poszczególnych drużyn. Druhna 

Mirka wyjedzie ze swoimi harcerkami w Bieszczady, druhna Zuza do 
Tuchlina, druh Piotr do Wygody a druh Juliusz do Węsior.ćwi) 

CD. NA STR.47 
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Jak samemu zrobić szopkę. 

Nie bójcie się, nie jest to wcale takie trudne jakby się wydawało. 

Potrzebujemy do jej wykonania: czarny tusz, flamaster, kredkę iub farbę 

plakatową, źółtą i pomarańczową bibuię (C najlepiej nie karbowaną 2, 

klej; nożyczki -— czyli nic kosztownego i trudnego do kupienia. 

Część . zaciemnioną €  strzechę, postacie, zwierzęta, zewnętrzne 

obramowanie > malujemy na czarno, po czym wycinamy tło, a także wnętrze 

gwiazdy, prześwity w Sstrzesze, okno, przez które zaglądają zwierzęta 

itp. 
w miejsce białego tła podklejamy od tyłu arkusz pomarańczowej 

bibuły. Dodatkowo w miejscu narysowanej aureoli Matki Bożej, Św. Józefa 
£ Dzieciątka podkle jamy odpowiednio wycięte krążki żółtej bibuły. 

Zamiast tego możemy lekko narysować flamastrem na bibułce kontury 
aureoli. 

I OTO SZOPKA JEST GOTOWA. Możemy ją teraz postawić na parapecie lub 

ustawić pod choinką i podświetlić z tyłu lampkami choinkowymi. Wówczas 

e fekt będzie murowany. 

Uwaga!!! Szopka będzie ' stała " jeżeli wygniemy dwie boczne części 

lekko na zewnątrz. 

Z życzeniami Wesolych Świąt 

IKA i 
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JUŹ w NASTĘPNYM NUMERZE: 

" Z notesu Skauta "' - Jak łatwo nauczyć się alfabetu Morse'a. 

" Harcerskie ABGQ " 

wę Historia czasów Rejtana - część druga. 

  

VYszystkim Czytelnikom 

Z OKAZJI ZBLIZAJĄCYCH SIĘ ŚWIĄT 
BOZEGO NARODZENIA ZYCZYMY 
WYTRWAN Ar W DĄŻENIU DO OSIĄGNIĘCHE 
HARCERSKICH IDEAŁÓW ORAZ POGŁE,BIENIA 
PRZYJAŹNI Z CHRYSTUSEM. 

REDAKCJA „SKAUTA ” 

  

TODT ADOPT TATO TAAA 

Ndz ADRES: KS. GRZEGORZ ŚW IŚT 
| UL.PIECEWSKA 9 

GDAŃSK — MORENA 

   


